Муниципальное образование
 Советский район
Ханты-Мансийский  автономный округ – Югра
АДМИНИСТРАЦИЯ СОВЕТСКОГО РАЙОНА
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
от «  20  »      мая      2016г.

                                                                            № 784
г. Советский
О регламенте сопровождения

инвестиционных проектов
в режиме «одного окна» на

территории Советского района
В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Советского района, в целях реализации соглашения о сотрудничестве по вопросам внедрения успешных практик от 10.03.2016, заключенного между Департаментом экономического развития Ханты-Мансийского автономного округа - Югры
и администрацией Советского района:
1. Утвердить регламент сопровождения инвестиционных проектов в режиме «одного окна» на территории Советского района (приложение).
2. Разместить настоящее постановление на официальном сайте Советского района.

3. Настоящее постановление вступает в силу после его подписания.

Глава Советского района                                                                                           И.А. Набатов
Приложение

к постановлению
администрации Советского района

от 20.05.2016 № 784

Регламент
сопровождения инвестиционных проектов в режиме «одного окна»
на территории Советского района
1. Общие положения
1.1. Регламент сопровождения инвестиционных проектов по режиму «одного окна»
на территории Советского района (далее Регламент) устанавливает порядок взаимодействия администрации Советского района (далее Администрация), органов местного самоуправления поселений, входящих в состав Советского района, с субъектами инвестиционной деятельности в рамках осуществления работ по сопровождению инвестиционных проектов.

В настоящем Регламенте используются следующие основные понятия:
инвестиционная деятельность - вложение инвестиций и осуществление практических действий в целях получения прибыли и (или) достижения иного полезного эффекта;
инвестиционный проект - обоснование экономической целесообразности, объема
и сроков осуществления капитальных вложений, в том числе необходимая проектная документация, разработанная в соответствии с законодательством Российской Федерации, Ханты-Мансийского автономного округа – Югры и нормативно-правовыми актами Советского района, а также описание практических действий по осуществлению инвестиций (бизнес-план);

инвестор - субъект инвестиционной деятельности, осуществляющий вложение собственных, заёмных или привлечённых средств в соответствии с законодательством Российской Федерации, Ханты-Мансийского автономного округа – Югры и нормативно-правовыми актами Советского района, и обеспечивающий целевое использование вышеуказанных средств;

площадка - земельный участок, потенциально являющийся местом реализации инвестиционного проекта;

сопровождение инвестиционного проекта – комплекс мероприятий, направленных на оказание административной поддержки реализации инвестиционного проекта;

менеджер инвестиционного проекта – сотрудник управления экономического развития и инвестиций Администрации, координирующий процесс реализации инвестиционного проекта, в частности, осуществляющий посреднические функции между инвестором и куратором инвестиционного проекта;
куратор инвестиционного проекта – лицо, замещающее должность муниципальной службы Администрации (в должности не ниже руководителя структурного подразделения Администрации, в рамках полномочий которого находится отраслевая принадлежность реализации инвестиционного проекта), осуществляющее сопровождение инвестиционного проекта.

2. Привлечение инвестора
2.1. В процессе привлечения инвестиций в экономику Советского района
в обязательном порядке принимают участие:

глава Советского района;

главы поселений, входящих в состав Советского района (по согласованию);

руководители структурных подразделений Администрации;

представители организаций, осуществляющие поддержку субъектов предпринимательства (по согласованию).

2.2. Для информирования инвесторов Администрация ежеквартально обновляет информацию о социально-экономическом состоянии Советского района, в соответствии
с действующими отчётами на официальном сайте Советского района.

2.3. Администрация совместно с органами местного самоуправления поселений, входящих в состав Советского района ежемесячно формирует и размещает на сайте Советского района:

2.3.1.  перечень свободных земельных участков для использования в реализации инвестиционных проектов;
2.3.2.  список доступной инфраструктуры для использования в реализации инвестиционных проектов;
2.3.3.  формы поддержки (государственные, окружные, муниципальные, фондов поддержки, кредитных организаций и т.д.);
2.3.4.  список сотрудников, ответственных за привлечение инвестиций, в рамках полномочий Администрации;
2.3.5.  другая информация.
3. Взаимодействие с инвестором
3.1. Инвестор направляет в Администрацию обращение о намерении реализовать (участвовать в реализации) инвестиционный проект или обращение о необходимости предоставления мер муниципальной поддержки инвестиционной деятельности
и (или) использования механизмов государственно-частного партнёрства (далее Обращение).

3.2. В случае реализации инвестиционного проекта за счёт внебюджетных источников к Обращению прикладываются следующие документы:

3.2.1. Инвестиционный проект (бизнес-план, технико – экономическое обоснование).

3.2.2. Заявление об оказании содействия в предоставлении земельного участка
(при необходимости).

3.2.3. Заявление на оказание содействия в получении разрешительных документов.

3.2.4. Другие документы по желанию инвестора, необходимые для реализации инвестиционного проекта.
3.3. В случае необходимости привлечения в реализацию инвестиционного проекта бюджетных средств, взаимодействие осуществляется в соответствии с административным регламентом предоставления муниципальной услуги «Предоставление поддержки субъектам малого и среднего предпринимательства в рамках реализации муниципальной программы развития малого и среднего предпринимательства».
3.4. Менеджер инвестиционного проекта направляет Обращение и пакет документов Куратору инвестиционного проекта.
3.5. Куратор инвестиционного проекта подготавливает в письменной форме предложения по реализации инвестиционного проекта и направляет их Менеджеру инвестиционного проекта.
3.6. Общий срок рассмотрения Обращения не должен превышать 10 рабочих дней.

3.7. В случае необходимости, Куратор инвестиционного проекта и/или Менеджер инвестиционного проекта, направляет в отраслевые структурные подразделения запросы
о необходимости и целесообразности реализации инвестиционного проекта.

3.8. По согласованию с инвестором:

3.8.1. Вынести вопросы реализации инвестиционного проекта на обсуждение Совета по вопросам развития инвестиционной деятельности в Советском районе (далее Совет).

3.8.2. Направить Обращение в региональные центры поддержки субъектов инвестиционной деятельности (Некоммерческая организация «Фонд развития
Ханты-Мансийского автономного округа - Югры», бюджетное учреждение
Ханты-Мансийского автономного округа - Югры «Региональный центр инвестиций» и т.д.).

3.8.3. Оказать иные информационные услуги в рамках полномочий Администрации.

3.9. В рамках полномочий Совета по вопросам развития инвестиционной деятельности в Советском районе, по согласованию с Инвестором, возможно создание «дорожной карты» реализации инвестиционного проекта (далее Дорожная карта), в которой прописываются:

3.9.1. наименование мероприятия (этапа) реализации инвестиционного проекта;

3.9.2. сроки выполнения мероприятий (этапов) реализации инвестиционного проекта;

3.9.3. ответственные лица (структурные подразделения) за реализацию мероприятий (этапов) от Администрации и Инвестора;

3.9.4. куратор от общественности и/или Члена Совета (по согласованию);

3.9.5. сроки предоставления отчётов, информации по реализации инвестиционного проекта;

3.9.6. иные сведения по желанию инвестора, и/или по решению Совета.

3.10. «Дорожная карта» утверждается правовым актом Администрации.
4. Сопровождение инвестиционного проекта
после утверждения «дорожной карты»
4.1. Сопровождение инвестиционного проекта осуществляется в соответствии
с утвержденными мероприятиями «дорожной карты».

4.2. Инвестор совместно с Администрацией ежеквартально предоставляют отчёт
об исполнении мероприятий «дорожной карты» на заседание Совета.